
 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 1 of 4 

 

 

Decizia nr. 126 din 23 februarie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, dr. Ramona LILE, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Biroului Permanent al Senatului UAV nr. 25 din 23 februarie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei şi Cercetării 

nr. 3355/27.02.2020, 

DECIDE: 

 

Articol unic. Începând cu semestrul al II-lea al anului universitar 2023-2024, în urma examenului de 

promovare în cariera didactică, se promovează pe post următoarele cadre didactice cuprinse în anexele 

de mai jos: 

 

Anexa 1 – Facultatea de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului; 

Anexa 2 – Facultatea de Științe Umaniste și Sociale;  

Anexa 3 -  Facultatea de Științe ale Educației Psihologie și Asistență Socială; 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 5 exemplare originale care se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Cabinetului Rector, original; 

 Secretarului Șef al UAV, original; 

 Direcției General-Administrative, on-line, care va comunica serviciilor din subordine;  

 Serviciului Asigurarea Calității Orientare în Carieră și Informatizare, online; 

 Facultăților de mai sus, original. 

 

 

RECTOR, 

Ramona LILE 

 

 

Aviz legalitate,        Întocmit, 

                                                         Nicoleta DUMITRAȘCU 

 

 

  

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 2 of 4 

 

   Anexa 1 la Decizia nr. 126 din 23 februarie 2024 

 

 

 

 

 

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ, TURISM ȘI PROTECȚIA MEDIULUI 

 

DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE TEHNICE ȘI ALE NATURII 

 
 

 

EXAMEN PROMOVARE 

 

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția didactică Denumirea disciplinei 
Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 18 
Conferențiar 

universitar 

- Procesarea produselor agricole; 

- Merceologie agroalimentară; 

- Analiză senzorială; 

- Tendințe actuale în cercetarea din 

domeniul alimentar; 

- Documentare  și autorat științific; 

Simona  

PERȚA-CRIȘAN 

2 19 
Conferențiar 

universitar 

- Auditul intern a sistemelor de 

management; 

- Protejarea calității alimentelor în timpul 

procesării și depozitării; 

- Principii și metode de conservare a 

produselor alimentare II; 

- Tehnici culinare și produse de patiserie; 

- Siguranță și securitate alimentară în 

protecția consumatorului; 

- Tehnologia și valorificarea băuturilor; 

Claudia MUREȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 3 of 4 

 

   Anexa 2 la Decizia nr. 126 din 23 februarie 2024 

 

 

 

 

 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE 

 

DEPARTAMENTUL DE LIMBI MODERNE ȘI ȘTIINȚE SOCIO-UMANE 

 

EXAMEN PROMOVARE 

 

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția didactică Denumirea disciplinei 
Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 25 
Conferențiar 

universitar 

- Omiletică II; 

- Istoria și filozofia religiilor; 

- Teologie publică contemporană – 

definiție, structură, figuri reprezentative; 

- Credința și familia; 

- Poporul lui Dumnezeu – comunitate 

profetică și semn al speranței; 

- Credința și arta; 

- Credința și munca; 

- Teologia – istoria unui discurs public; 

Iosif RIVIȘ-TIPEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                       

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

                      310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

Page 4 of 4 

 

 

   Anexa 3 la Decizia nr. 126 din 23 februarie 2024 

 

 

 

 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

DEPARTAMENTUL DE PEDAGOGIE, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

 

 

EXAMEN PROMOVARE 

 

Nr. 

crt. 

Nr. post 

stat de 

funcțiuni 

Funcția didactică Denumirea disciplinei 
Nume și Prenume 

cadru didactic 

1 34 Lector universitar 

- Bazele teoretice ale evaluării psihologice; 

- Testare psihologică I – Psihodiagnoza 

aptitudinilor și inteligenței; 

- Testare psihologică II- Psihodiagnoza 

personalității; 

  - Psihologie experimentală și analiza datelor 

I; 

Demeter EDGAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


